
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20136 CADERNO 4

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527912

PORTARIA Nº. 1104/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
MAIO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, o Memorando 84751/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral do servidor 
ROMULO DE SOUZA, matrícula nº 3253040/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional e Segurança, a contar de 13.05.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora LUIZIANA DO 
SOCORRO CORREA MATOS, matrícula nº 5903218/1, ocupante da 
função de Assistente Administrativo, a contar 13.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527916

PORTARIA Nº 1103/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 140223A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 28 (vinte e oito) dias de Licença Assistência 
ao servidor EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, matrícula nº. 
57200772/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerencia de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 
03/04/2013 a 30/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527922

PORTARIA Nº 1007/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 140267A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença Saúde a servidora 
SANDRA MARIA ARAUJO, matrícula nº. 5146526/1, ocupante do 
cargo Engenheiro Florestal, lotada na Gerência de Projetos de 
Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, no período 
de 22/04/2013 a 31/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528040

PORTARIA Nº1097/2013-GAB/SEMA DE 16 DE
]MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.n°84824/2013/GARIC/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANDRE ARAGAO DA SILVA 57196917/1 2011/2012 20/05 A 18/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de maio de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527573
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 526754

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 22/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O aditamento tem por escopo prorrogar a vigência 
contratual, pelo período de 01 (UM) ano a contar de sua vigência 
fi nal em 22/05/13, além de incluir como novo fi scal do contrato 
o servidor o Arthur Gustavo de Figueiredo Costa, Matrícula: 
57211613-2.Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a conclusão dos objetivos contratados, além 
de para facilitar a fi scalização por um servidor que organiza as 
reuniões.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9130398484 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527710

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/05/2013
Valor: 4.492,56
Vigência: 11/05/2013 a 11/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O aditamento tem por escopo prorrogar o referido 
instrumento por 12 (DOZE) meses a contar de sua vigência fi nal 
em 11/05/2013. Além de reajustar o valor do contrato em 7,08% 
com base no IGPM referente ao período de maio de 2012 a abril 
de 2013, passando o valor mensal do contrato de R$ 349,63 
(trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e três centavos) 
para R$ 374,38 (trezentos e setenta e um reais e trinta e cinco 
centavos) por mês. 
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1268a
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528048

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Incluir fi scal para permitir a fi scalização da 
prestação dos serviços contratados.
Contrato: 2013-019
Exercício: 2013
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527746

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/05/2013
Vigência: 16/05/2013 a 22/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8666/93. TP 38/2012.
Contrato: 88
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527929
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 5/2013
Objeto: Reforma do prédio da UNODC/PROPAZ - Escritório das 
Nações Unidas sobre Drogas e Crimes, em Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br e no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.

Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 10/06/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122130562750000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
TÉCNICAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527658
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: N.º 004/2013.
OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo dos Aeroportos de 
Cametá, Oeiras do Pará e Tomé-Açu/Pa.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento das Propostas Técnicas. A empresa MFP 
ENGENHARIA LTDA., foi considerada CLASSIFICADA e a empresa 
FLY CONSULTORIA E PROJETO AEROPORTUÁRIOS LTDA. foi 
considerada DESCLASSIFICADA. Cópia da ata de julgamento das 
Propostas Técnicas encontra-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/
Pa. Caso não haja interposição de recursos contra esta decisão, 
fi ca desde já marcada, a data de 29/05/2013, às 10:00 horas, 
para a abertura da Proposta de Preço da empresa classifi cada 
e devolução da Proposta de Preço da empresa desclassifi cada.
Belém, 17 de maio de 2013.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528010

PORTARIA: 205/2013
Objetivo: orientação técnica para escolha no novo Sitio 
Aeroportuário do Município de Muaná.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762804/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEAO (CHEFE 
DA DIVISÃO OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528057
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 32375

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/04/2013
Valor: 1.173.484,43
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Em face a planilha de adequação de Serviços do 
referido contrato, a fi m de suprir as necessidades dos serviços 
contratados, considerando a proximidade das férias escolares, 
o que provoca o aumento considerável no fl uxo de veiculos em 
direção aos diversos balneários ali existentes.
Contrato: 8-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147604 Fax: 9132147600 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527816

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/05/2013
Valor: 31.000,00
Vigência: 20/05/2013 a 20/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros


